

四半期業績推移表

1. 連結業績

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
売上高	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	45,286	12.5%	13,488	3.4%
営業利益	12,270	3.8%	21,515	6.5%	33,317	9.2%	37,440	9.2%	104,542	7.3%	31,167	9.0%	38,338	9.8%	39,479	9.7%	6,162	18.5%	1,141	3.0%
税引前四半期純利益	24,798	7.7%	23,780	7.1%	50,128	13.9%	39,143	9.6%	137,849	9.7%	49,260	14.3%	38,580	9.8%	57,024	14.0%	6,896	13.8%	18,444	47.8%
当社株主に帰属する 四半期純利益	17,453	5.5%	18,700	5.6%	34,699	9.6%	32,991	8.1%	103,843	7.3%	34,981	10.1%	26,406	6.7%	28,880	7.1%	-5,819	-16.8%	2,474	9.4%

平均為替レート (円)	USドル		ユーロ		2017年3月期		2018年3月期	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率
	¥108		¥102		¥109		¥114	
	¥122		¥114		¥118		¥121	
	¥111		¥111		¥113		¥113	
	¥122		¥130		¥133		¥133	

2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	129,255	40.4%	139,639	41.9%	148,841	41.2%	180,904	44.3%	598,639	42.1%	138,883	40.2%	154,641	39.3%	150,567	37.0%	1,726	1.2%	-4,074	-2.6%
アジア	67,316	21.0%	74,222	22.3%	81,978	22.7%	80,497	19.7%	304,013	21.4%	78,951	22.9%	94,743	24.1%	100,166	24.7%	18,188	22.2%	5,423	5.7%
欧州	54,284	17.0%	52,054	15.6%	56,937	15.8%	72,080	17.7%	235,355	16.5%	63,669	18.5%	71,652	18.2%	83,019	20.4%	26,082	45.8%	11,367	15.9%
米国	55,395	17.3%	54,502	16.4%	59,240	16.4%	59,831	14.7%	228,968	16.1%	50,125	14.5%	57,248	14.6%	56,594	13.9%	-2,646	-4.5%	-654	-1.1%
その他の地域	13,735	4.3%	12,841	3.8%	14,389	3.9%	14,814	3.6%	55,779	3.9%	13,534	3.9%	14,899	3.8%	16,325	4.0%	1,936	13.5%	1,426	9.6%
売上高 計	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	45,286	12.5%	13,488	3.4%

3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	17,208	5.4%	18,834	5.7%	13,596	3.8%	18,143	4.4%	67,781	4.8%	17,180	5.0%	17,644	4.5%	24,230	6.0%	10,634	78.2%	6,586	37.3%
有形固定資産減価償却費	14,424	4.5%	15,545	4.7%	17,353	4.8%	18,697	4.6%	66,019	4.6%	14,755	4.3%	16,157	4.1%	18,679	4.6%	1,326	7.6%	2,522	15.6%
研究開発費	15,269	4.8%	13,682	4.1%	12,920	3.6%	13,540	3.3%	55,411	3.9%	13,584	3.9%	13,866	3.5%	14,900	3.7%	1,980	15.3%	1,034	7.5%

4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

売上高 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	52,516	16.4%	55,233	16.6%	57,432	15.9%	65,048	15.9%	230,229	16.2%	61,185	17.7%	69,825	17.8%	74,446	18.3%	17,014	29.6%	4,621	6.6%
半導体関連部品	56,005	17.5%	61,311	18.4%	63,993	17.7%	64,418	15.8%	245,727	17.3%	60,786	17.6%	66,095	16.8%	69,345	17.0%	5,352	8.4%	3,250	4.9%
電子デバイス	55,453	17.4%	58,712	17.6%	62,693	17.3%	63,940	15.7%	240,798	16.9%	63,120	18.3%	74,133	18.8%	86,198	21.2%	23,505	37.5%	12,065	16.3%
部品事業 計	163,974	51.3%	175,256	52.6%	184,118	50.9%	193,406	47.4%	716,754	50.4%	185,091	53.6%	210,053	53.4%	229,989	56.5%	45,871	24.9%	19,936	9.5%
コミュニケーション	57,835	18.1%	56,224	16.9%	58,154	16.1%	80,428	19.7%	252,641	17.7%	57,071	16.5%	66,866	17.0%	57,384	14.1%	-770	-1.3%	-9,482	-14.2%
ドキュメントソリューション	74,939	23.4%	72,496	21.7%	80,315	22.2%	96,262	23.6%	324,012	22.8%	80,973	23.5%	91,047	23.2%	94,882	23.4%	14,567	18.1%	3,835	4.2%
生活・環境	27,308	8.5%	34,522	10.4%	42,482	11.8%	44,895	11.0%	149,207	10.5%	24,606	7.1%	28,207	7.2%	26,934	6.6%	-15,548	-36.6%	-1,273	-4.5%
機器・システム事業 計	160,082	50.0%	163,242	49.0%	180,951	50.1%	221,585	54.3%	725,860	51.0%	162,650	47.1%	186,120	47.4%	179,200	44.1%	-1,751	-1.0%	-6,920	-3.7%
その他	5,113	1.6%	5,622	1.7%	5,961	1.7%	5,370	1.3%	22,066	1.5%	5,245	1.5%	4,074	1.0%	4,749	1.2%	-1,212	-20.3%	675	16.6%
調整及び消去	-9,184	-2.9%	-10,862	-3.3%	-9,645	-2.7%	-12,235	-3.0%	-41,926	-2.9%	-7,824	-2.2%	-7,064	-1.8%	-7,267	-1.8%	2,378	—	-203	—
売上高 計	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	45,286	12.5%	13,488	3.4%

(単位:百万円)

事業利益 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	1,757	3.3%	4,638	8.4%	7,104	12.4%	8,943	13.7%	22,442	9.7%	6,386	10.4%	8,366	12.0%	9,347	12.6%	2,243	31.6%	981	11.7%
半導体関連部品	4,479	8.0%	5,285	8.6%	9,345	14.6%	6,201	9.6%	25,310	10.3%	8,005	13.2%	9,932	15.0%	9,340	13.5%	-5	-0.1%	-592	-6.0%
電子デバイス	6,920	12.5%	6,109	10.4%	9,472	15.1%	8,057	12.6%	30,558	12.7%	8,599	13.6%	13,281	17.9%	14,539	16.9%	5,067	53.5%	1,258	9.5%
部品事業 計	13,156	8.0%	16,032	9.1%	25,921	14.1%	23,201	12.0%	78,310	10.9%	22,990	12.4%	31,579	15.0%	33,226	14.4%	7,305	28.2%	1,647	5.2%
コミュニケーション	-4,756	—	-74	—	4,540	7.8%	8,818	11.0%	8,528	3.4%	1,158	2.0%	1,072	1.6%	61	0.1%	-4,479	-98.7%	-1,011	-94.3%
ドキュメントソリューション	5,851	7.8%	7,016	9.7%	7,174	8.9%	8,039	8.4%	28,080	8.7%	9,237	11.4%	10,853	11.9%	9,321	9.8%	2,147	29.9%	-1,532	-14.1%
生活・環境	-1,882	—	1,142	3.3%	195	0.5%	1,890	4.2%	1,345	0.9%	-1,203	—	830	2.9%	-1,897	—	-2,092	—	-2,727	—
機器・システム事業 計	-787	—	8,084	5.0%	11,909	6.6%	18,747	8.5%	37,953	5.2%	9,192	5.7%	12,755	6.9%	7,485	4.2%	-4,424	-37.1%	-5,270	-41.3%
その他	-966	—	-448	—	-108	—	-237	—	-1,759	—	466	8.9%	-36	—	664	14.0%	772	—	700	—
事業利益 計	11,403	3.6%	23,668	7.1%	37,722	10.4%	41,711	10.2%	114,504	8.0%	32,648	9.5%	44,298	11.3%	41,375	10.2%	3,653	9.7%	-2,923	-6.6%
本社部門損益及び持分法投資損益	13,671	—	613	—	12,711	—	-2,359	—	24,636	—	16,901	—	-5,319	—	16,235	—	3,524	27.7%	21,554	—
調整及び消去	-276	—	-501	—	-305	—	-209	—	-1,291	—	-289	—	-399	—	-586	—	-281	—	-187	—
税引前四半期純利益	24,798	7.7%	23,780	7.1%	50,128	13.9%	39,143	9.6%	137,849	9.7%	49,260	14.3%	38,580	9.8%	57,024	14.0%	6,896	13.8%	18,444	47.8%

5. 事業セグメント別 設備投資額

(単位:百万円)

設備投資額 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	3,413	19.8%	2,772	14.7%	2,744	20.2%	2,864	15.8%	11,793	17.4%	4,467	26.0%	4,247	24.1%	4,993	20.6%	2,249	82.0%	746	17.6%
半導体関連部品	4,891	28.4%	5,693	30.2%	3,153	23.2%	2,674	14.7%	16,411	24.2%	2,834	16.5%	2,668	15.1%	5,337	22.0%	2,184	69.3%	2,669	100.0%
電子デバイス	4,656	27.1%	5,213	27.7%	4,270	31.4%	4,956	27.3%	19,095	28.2%	5,685	33.1%	6,027	34.1%	6,243	25.8%	1,973	46.2%	216	3.6%
部品事業 計	12,960	75.3%	13,678	72.6%	10,167	74.8%	10,494	57.8%	47,299	69.8%	12,986	75.6%	12,942	73.3%	16,573	68.4%	6,406	63.0%	3,631	28.1%
コミュニケーション	423	2.5%	367	2.0%	452	3.3%	594	3.3%	1,836	2.7%	1,233	7.2%	1,242	7.0%	1,282	5.3%	830	183.6%	40	3.2%
ドキュメントソリューション	1,255	7.3%	2,154	11.4%	1,445	10.6%	2,037	11.2%	6,891	10.2%	987	5.8%	1,053	6.0%	2,619	10.8%	1,174	81.2%	1,566	148.7%
生活・環境	1,431	8.3%	1,406	7.5%	1,097	8.1%	2,251	12.4%	6,185	9.1%	1,124	6.5%	1,051	6.0%	1,754	7.2%	657	59.9%	703	66.9%
機器・システム事業 計	3,109	18.1%	3,927	20.9%	2,994	22.0%	4,882	26.9%	14,912	22.0%	3,344	19.5%	3,346	19.0%	5,655	23.3%	2,661	88.9%	2,309	69.0%
その他	159	0.9%	383	2.0%	145	1.1%	234	1.3%	921	1.3%	180	1.0%	199	1.1%	375	1.6%	230	158.6%	176	88.4%
本社部門	980	5.7%	846	4.5%	290	2.1%	2,533	14.0%	4,649	6.9%	670	3.9%	1,157	6.6%	1,627	6.7%	1,337	461.0%	470	40.6%
設備投資額 計	17,208	100.0%	18,834	100.0%	13,596	100.0%	18,143	100.0%	67,781	100.0%	17,180	100.0%	17,644	100.0%	24,230	100.0%	10,634	78.2%	6,586	37.3%

6. 事業セグメント別 減価償却費

(単位:百万円)

減価償却費 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	2,504	17.4%	2,692	17.3%	3,043	17.5%	3,188	17.1%	11,427	17.3%	2,709	18.3%	3,171	19.6%	3,672	19.6%	629	20.7%	501	15.8%
半導体関連部品	3,355	23.3%	3,809	24.5%	4,374	25.2%	5,039	26.9%	16,577	25.1%	3,704	25.1%	3,955	24.5%	4,410	23.6%	36	0.8%	455	11.5%
電子デバイス	3,281	22.7%	3,818	24.6%	4,261	24.6%	4,445	23.8%	15,805	23.9%	3,700	25.1%	4,096	25.3%	5,262	28.2%	1,001	23.5%	1,166	28.5%
部品事業 計	9,140	63.4%	10,319	66.4%	11,678	67.3%	12,672	67.8%	43,809	66.3%	10,113	68.5%	11,222	69.4%	13,344	71.4%	1,666	14.3%	2,122	18.9%
コミュニケーション	757	5.2%	727	4.6%	706	4.1%	611	3.3%	2,801	4.3%	640	4.3%	760	4.7%	907	4.8%	201	28.5%	147	19.3%
ドキュメントソリューション	2,465	17.1%	2,314	14.9%	2,558	14.7%	2,920	15.6%	10,257	15.5%	1,887	12.8%	1,925	11.9%	2,088	11.2%	-470	-18.4%	163	8.5%
生活・環境	1,387	9.6%	1,491	9.6%	1,649	9.5%	1,674	8.9%	6,201	9.4%	1,502	10.2%	1,333	8.3%	1,527	8.2%	-122	-7.4%	194	14.6%
機器・システム事業 計	4,609	31.9%	4,532	29.1%	4,913	28.3%	5,205	27.8%	19,259	29.2%	4,029	27.3%	4,018	24.9%	4,522	24.2%	-391	-8.0%	504	12.5%
その他	334	2.3%	343	2.2%	380	2.2%	393	2.1%	1,450	2.2%	276	1.9%	288	1.8%	298	1.6%	-82	-21.6%	10	3.5%
本社部門	341	2.4%	351	2.3%	382	2.2%	427	2.3%	1,501	2.3%	337	2.3%	629	3.9%	515	2.8%	133	34.8%	-114	-18.1%
減価償却費 計	14,424	100.0%	15,545	100.0%	17,353	100.0%	18,697	100.0%	66,019	100.0%	14,755	100.0%	16,157	100.0%	18,679	100.0%	1,326	7.6%	2,522	15.6%

7. 事業セグメント別 研究開発費

(単位:百万円)

研究開発費 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	3,350	21.9%	2,453	17.9%	2,499	19.3%	2,426	17.9%	10,728	19.4%	2,401	17.7%	2,486	17.9%	2,626	17.6%	127	5.1%	140	5.6%
半導体関連部品	974	6.4%	944	6.9%	916	7.1%	909	6.7%	3,743	6.7%	838	6.2%	899	6.5%	913	6.1%	-3	-0.3%	14	1.6%
電子デバイス	2,299	15.1%	2,268	16.6%	2,050	15.9%	2,680	19.8%	9,297	16.8%	2,397	17.6%	2,374	17.1%	3,119	21.0%	1,069	52.1%	745	31.4%
部品事業 計	6,623	43.4%	5,665	41.4%	5,465	42.3%	6,015	44.4%	23,768	42.9%	5,636	41.5%	5,759	41.5%	6,658	44.7%	1,193	21.8%	899	15.6%
コミュニケーション	958	6.3%	800	5.8%	616	4.8%	579	4.3%	2,953	5.3%	857	6.3%	925	6.7%	676	4.5%	60	9.7%	-249	-26.9%
ドキュメントソリューション	5,675	37.2%	5,482	40.1%	5,263	40.7%	5,254	38.8%	21,674	39.1%	5,412	39.8%	5,505	39.7%	5,796	38.9%	533	10.1%	291	5.3%
生活・環境	740	4.8%	797	5.8%	613	4.7%	1,007	7.4%	3,157	5.7%	1,029	7.6%	977	7.0%	1,075	7.2%	462	75.4%	98	10.0%
機器・システム事業 計	7,373	48.3%	7,079	51.7%	6,492	50.2%	6,840	50.5%	27,784	50.1%	7,298	53.7%	7,407	53.4%	7,547	50.6%	1,055	16.3%	140	1.9%
その他	1,273	8.3%	938	6.9%	963	7.5%	685	5.1%	3,859	7.0%	650	4.8%	700	5.1%	695	4.7%	-268	-27.8%	-5	-0.7%
研究開発費 計	15,269	100.0%	13,682	100.0%	12,920	100.0%	13,540	100.0%	55,411	100.0%	13,584	100.0%	13,866	100.0%	14,900	100.0%	1,980	15.3%	1,034	7.5%

8. 事業セグメント別 受注高

(単位:百万円)

受注高 ※	2017年3月期										2018年3月期						増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		前年同期比 (2017年3月期Q3比)		前四半期比 (2018年3月期Q2比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	53,836	16.3%	55,798	15.8%	58,691	16.4%	63,843	15.9%	232,168	16.1%	63,589	17.7%	72,632	18.1%	76,505	18.5%	17,814	30.4%	3,873	5.3%
半導体関連部品	56,513	17.1%	62,171	17.6%	64,029	17.8%	63,434	15.9%	246,147	17.1%	62,569	17.4%	68,329	17.1%	68,501	16.5%	4,472	7.0%	172	0.3%
電子デバイス	59,841	18.2%	63,152	17.9%	61,624	17.2%	65,464	16.4%	250,081	17.3%	70,738	19.7%	73,891	18.4%	88,763	21.4%	27,139	44.0%	14,872	20.1%
部品事業 計	170,190	51.6%	181,121	51.3%	184,344	51.4%	192,741	48.2%	728,396	50.5%	196,896	54.8%	214,852	53.6%	233,769	56.4%	49,425	26.8%	18,917	8.8%
コミュニケーション	54,184	16.4%	70,170	19.8%	61,104	17.0%	80,394	20.1%	265,852	18.4%	61,909	17.2%	68,547	17.1%	63,129	15.2%	2,025	3.3%	-5,418	-7.9%
ドキュメントソリューション	75,709	22.9%	72,046	20.4%	80,181	22.3%	97,205	24.3%	325,141	22.6%	81,298	22.6%	90,880	22.7%	94,986	22.9%	14,805	18.5%	4,106	4.5%
生活・環境	33,221	10.1%	36,410	10.3%	36,840	10.3%	37,545	9.4%	144,016	10.0%	21,827	6.1%	29,086	7.2%	25,125	6.1%	-11,715	-31.8%	-3,961	-13.6%
機器・システム事業 計	163,114	49.4%	178,626	50.5%	178,125	49.6%	215,144	53.8%	735,009	51.0%	165,034	45.9%	188,513	47.0%	183,240	44.2%	5,115	2.9%	-5,273	-2.8%
その他	3,763	1.1%	3,427	1.0%	4,012	1.1%	3,327	0.9%	14,529	1.0%	3,509	1.0%	3,839	1.0%	3,357	0.8%	-655	-16.3%	-482	-12.6%
調整及び消去	-6,959	-2.1%	-9,883	-2.8%	-7,520	-2.1%	-11,493	-2.9%	-35,855	-2.5%	-6,050	-1.7%	-6,216	-1.6%	-5,930	-1.4%	1,590	-	286	-
受注高 計	330,108	100.0%	353,291	100.0%	358,961	100.0%	399,719	100.0%	1,442,079	100.0%	359,389	100.0%	400,988	100.0%	414,436	100.0%	55,475	15.5%	13,448	3.4%

9. 連結従業員数

(四半期末時点:名)

	2017年3月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4
グループ従業員数	69,364	70,567	70,473	70,153
うち国内	26,208	25,963	25,679	25,217
うち海外	43,156	44,604	44,794	44,936

(四半期末時点:名)

	2018年3月期		
	Q1	Q2	Q3
グループ従業員数	69,547	70,874	74,069
うち国内	25,683	25,575	25,634
うち海外	43,864	45,299	48,435

※ 2018年3月期より事業セグメント区分を変更しています。この変更に伴い、2017年3月期の実績についても同様の区分に組み替えて表示しています。